**Tractat̄ beati Berhardi
de plāctu bītē marie p̄ḡis**

Quis dābit capiti meo a quā, et oculi meis imbrē lachrimā rū, ut possim decere q̄ diē et noctē donec seruo suo apparet dñs ihs̄ visu v̄l somno p̄solās aiam mēā. Nos filie hierlem spōnse dilecte mecū lacrimas fūdite, donec spōsus in sua speciositate benign⁹ ac suauis occurrat. Recolite recolite, et sedula mēte p̄seate q̄z sit amaz ab ipso se parari cui nupsistis, cui vos in omni sanctitate voulistis, voulistis vota reddere ea. Vos ipsas xp̄ovoulistis, vosiplas reddite deo, currite filii, currite h̄ḡies, sacre matres currite, xp̄o castitatē vouentes. Omnes ad h̄ginē currite q̄ genuit xp̄m. Ipa em̄ portavuit regem illum, se om̄i cor de petenti datura. Ilsa genuit eum, lactauit euz, et die octaua circūcidit, et quadragesimo die in templo presentauit, fugiens ab Herode in egyptum portans, lactans

eum et nutriendo. Crede firmiter q̄ erat inter feminas ministrantes ei. Hanc puto fuisse iuter illas dolentes que lamentabantur flentes dominum. Poterant enim et hec esse inter illas feminas ad quas Jesus plenus improperio, imo plenus opprobrio, sputis illusus, flagellis afflictus sibi ī angariā mortis baſulans crucem cōuersus ait. Filie hierusalem nolite flere super me, sed super vosiplas magis alete, et super filios vestros. Putasne domina mundi, domina mea, dilecta mea, dilecta eiusdem Christi, est ne verum quod dico. Bene obsecro dicas seruo tuo decus paradisi, gaudium celi, veritatem huius rei. Obliviscere tamē rogō doloris quem tūc te pafsam nō dubito fuisse. O vtinam sic inhereret quotidie visceribus meis dolor sieue inhesit tūc tuis. O vtinā die illa qua assumpta fuisti in celum vt gauderes in eternū, cū tuo dilecto filio mihi tuas lachrymas indicasses veq̄ illas cognoscerem q̄ntum tibi amaritudinis fuerit cū

Jesum dilectū filium tuum
videres crucifixum. **H**eu nō
parum olim dilectū clavis
in ligno confixum. capite in
clinato suū sanctissimū exa/
lare spiritum videns. **S**ed
peto ne te moueant verba q̄
dico. cum tamen lava debe/
rent scindī ad ista. **Q**uis vñ
q̄ sursum vel pegrinans in
terra deorum audiens vel
mente p̄tractās. quoniam fa/
cias est opprobrium homi/
nū ipse dominus angelorū
et abiectio plebis ipse filius
dei patr̄. **Q**uis se vñq̄ a la/
chrimis contineat. Verun/
ramen tu gaude gaudio ma/
gno. ab ipso nunc glorifica/
ta in celis. que in mente cla/
vis amarissime fusti cōfixa
p̄iissime mortis. mihi tñ ob/
secro lachrimas illas infun/
de quas ipsa habuisti in sua
passione. **E**t ut in his effici/
ar largior de passione filij tui
dei et domini nostri yba in/
uicem cōferam. **D**aria te
dep̄cor semen veritatis que
mater es et virgo summetri/
nitatis. **C**ui illa respondit.
Illud quod queris cōpun/
ctuum est et magni dolor. **S**ed quia iam glorificata

sum flere non possum. **T**u
cum lachrymis scribe q̄ cuz
magnis doloribus ipsa per/
sensi. **F**lere popto nihil me
altud libet. **S**ed miser ego
cor lapideum habeo. et ideo
flere nequeo. **O** regina celi
mater crucifixi da quod iu/
bes et p̄be quod cupio. **A**u
dit fūus tuus dicat domi/
na mea. **D**ic si in hierusalem
eras quādo captus tuus fi/
lius fuit. et vincetus et ad An/
nam tractus et duccus. **L**ui
illa respondit. **I**n Hierusa/
lem eram quando h̄ auditi.
gressu qualicunq̄ potui ad
deum meum flens perueni.
Cunq̄ fuisset illum intui/
ta. pugnis percuti. alapis ce/
di. spinis coronari. et oppro/
brium hominū fieri. cōmo/
ta sunt omnia viscera mea.
et defecit spūs meus. et non
erat michi vor. neḡ sensus.
erant mecum et mee sorores
et alie feminine multe plangē/
tes quasi vñigenicum. inter
quas erat **D**aria. que sup/
omnes excepta me sola dole/
bat. **D**um christ⁹ filius me/
us precone clamante et **P**y/
lato impante sibi baulans
crucem traheret. factus est

cōcursus p̄ploꝝ post ipsum
euntiū ⁊ conculcantiū ipm.
Alī em̄ supridētes ⁊ illudē
tes ei. Et alī p̄spiebant lu/
tum ⁊ stercoꝝ ⁊ immūdiciā
in caput ⁊ i faciē eius. Ne*u*
heu percurritur facies deco/
ra quam desiderant angeli
prospicere. quam cherubin
et seraphin ardenter prospī/
ciunt. Velatur virtus. sp̄us
linitur. alapis ceditur. seque
bar Iesum xp̄m ego mestis/
fima mater cuꝝ mulieribus
que secute eum fuerant a ga/
lilea ministrantes ei a qbus
velut mortua tenebar qus/
qz puentū est vbi crucifixēt
eum ante me. Ip̄e vidēs me
fuit in cruce eleuatus ⁊ in li/
gno durissimis clavis con/
fixus. Ego videns eū ⁊ ipse
videns me plus dolebat de
me qz de semetipso. Ip̄e au/
tem tanqz agnus coram ton/
dente se vocem non dabat.
Hec aperiebat os suū. Aspi/
ciebam ego infelix et misera
dominum et filium meū p̄e/
dentem et morte turpissima
morientem. tanto dolore et
mesticia et tristitia vexabat
in mente que non possent ex/
plicari sermone. Hec mirū.

Discurrebat em̄ sanguis ex
quattuor partibꝝ rigantibꝝ
nudis manibus ⁊ pedibus
confixis in ligno. De vultu
illius pulcritudo effluerat
⁊ q̄ erat pre filiis hominū
speciosus. videbatur om̄ibꝝ
oculis indecorus. Iste erae
dolor maximus. quia vide/
bam me deserī ab ip̄o quem
gerebam. nec superat aliis.
quia michi erat vnicꝝ. ⁊ ideo
non poterat in me se capere
qcz dolor meus. Vox mea
omnis perierat. sed dabam
gemitus suspīraqz doloris
volebāz loqui. sed dolor me
us rumpebat verba. qd ver
bum iam mente conceptuz
dum ad formationem p̄ten/
derat oris. ad se impfecrum
reocabat dolor non mini/
mus cordis. Vox tristie so/
nabat foris vulnus annun/
cians mentis. verba dona/
bat amor q̄ rauca sonabant
Nam lingua voc̄ magistra
perdiderat usus loquendi.
Videbam morientem quez
diligit anima mea et tota li/
quesfacta est pre doloris an/
gustia. Aspiciebat ip̄e vtrūqz
benignissimo vultu me ma/
trem suam plorantem et me